
 Citta’ Metropolitana di Milano 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

N° 306 del 15 Novembre 2024

  

ALLEGATI: n°  1
 ORIGINALE

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ESCLUSI DAL D.M. 
31.12.1983 PER L'ANNO 2025

Il quindici del mese di Novembre dell’anno duemilaventiquattro , alle ore 14:30 e seguenti presso 
questa sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si sono 
riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno.
Assume la Presidenza il VICE SINDACO PAOLA LORENA COLOMBO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE FRANCESCA SARAGÒ.

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente 
presenti e assenti:

Cognome e Nome Referenza Presente Assente

RESTELLI DANIELE ASSESSORE X

CARENZI GIORGIA ASSESSORE X 

ERBA MARCO ASSESSORE X

COLOMBO PAOLA 
LORENA

VICE SINDACO X

COMITO DEBORA ASSESSORE X

GALBIATI 
ALESSANDRO

ASSESSORE X

LEITE ISABELLE ASSESSORE X 

FIORILLO 
ELEONORA

ASSESSORE X

6 2

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.



Atto di Giunta Comunale n° 306 del 15-11-2024

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore 

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di 
approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del Decreto Legislativo n.267/2000

 Con voti favorevoli 6

 Contrari 0

 Astenuti 0   

 Espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta; 

 Con voti favorevoli 6

 Contrari 0

 Astenuti 0 

 Espressi in forma palese

  

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ESCLUSI DAL D.M. 
31.12.1983 PER L'ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 

- che l'art. 42 del TUEL D.lgs.n. 267/2000 riserva al Consiglio Comunale la disciplina 
generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, con ciò assegnando alla Giunta 
la competenza per la determinazione del loro ammontare; 

- che per i servizi a domanda individuale elencati dal D.M. 31 dicembre 1983 è stata 
assunta apposita deliberazione per la determinazione delle tariffe da applicare per 
l'anno 2024; 

- che per gli altri servizi, disciplinati dai Regolamenti comunali o dalla legge, occorre 
adottare apposita deliberazione di Giunta;

VISTE le proposte avanzate dai servizi interessati;

PRESO ATTO del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione 
delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE)”; 

RICHIAMATO l'articolo 2 sexies del D.L. n. 42 del 2016, convertito dalla legge n. 89 del 
2016, che ha modificato il calcolo ISEE dei nuclei con componenti disabili o non 
autosufficienti stabilendo l'esclusione dei trattamenti assistenziali, previdenziali ed 
indennitari percepiti dalle amministrazioni pubbliche in ragione di una condizione di 
disabilità;

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 9.10.2019 il 
Comune di Cernusco sul Naviglio ha approvato il “Regolamento generale di accesso ai 
servizi e compartecipazione alla spesa da parte dell’utenza”, con il quale viene stabilito per 
tutti i servizi sociali comunali (elencati nell’allegato “E” della presente deliberazione, 
denominato “Servizi assistenziali”) una modalità di compartecipazione alla spesa dei servizi 
da parte dell’utenza basata sull’applicazione dell’ISEE e l’introduzione del progetto 
personalizzato per la ripartizione della quota sociale dei servizi residenziali per persone 
disabili e/o non autosufficienti che viene adottato anche per i progetti di accoglienza in 
housing sociale;



TENUTO CONTO che, relativamente ai servizi pre e post scuola primaria, post scuola 
infanzia, viene specificato quanto segue: 
“Sono morosi incolpevoli coloro che non hanno potuto provvedere al pagamento della tariffa 
dovuta a ragione della perdita o della consistente riduzione della loro capacità reddituale 
dovuti a una delle seguenti cause: 

- perdita del lavoro per licenziamento; 
- accordi aziendali o sindacali con consistente riduzione dell’orario di lavoro; 
- cassa integrazione ordinaria o straordinaria che limiti notevolmente la capacità 

reddituale; 
- mancato rinnovo di contratti a termine o di lavoro atipici; 
- cessazioni di attività libero-professionali o di imprese registrate, derivanti da cause di 

forza maggiore o da perdita di avviamento in misura consistente, risultante dalle 
dichiarazioni ai fini fiscali; 

- malattia grave, infortunio o decesso di un componente del nucleo familiare che abbia 
comportato la consistente riduzione del reddito complessivo del nucleo medesimo o 
la necessità dell’impiego di parte notevole del reddito per fronteggiare rilevanti spese 
mediche e assistenziali; 

- accrescimento naturale del nucleo familiare per la nascita di uno o più figli; 
- accrescimento del nucleo familiare per l’ingresso di uno o più componenti privi di 

reddito o con un reddito non superiore al valore dell’assegno sociale,comunque legati 
da vincolo di parentela con un componente del nucleo familiare originario; 

- riduzione del nucleo familiare a seguito di divorzio, separazione, allontanamento 
comprovato del convivente, che abbia determinato l’uscita dal nucleo di un soggetto 
che contribuiva al reddito familiare; 

- cessazione dell’erogazione di sussidi pubblici a favore di uno o più componenti del 
nucleo familiare, che abbia determinato la riduzione del reddito complessivo del 
nucleo medesimo. 

Per risultare valida ai fini dell’accertamento della condizione di morosità incolpevole, la 
causa della stessa deve essersi verificata prima dell’inizio della morosità.

Modalità di individuazione della riduzione reddituale: 
La consistente riduzione di reddito, e le altre situazioni sopra elencate, si considerano 
significative ai fini della maturazione della morosità incolpevole quando la riduzione del 
reddito raggiunge un’incidenza superiore al 50%. La verifica è effettuata considerando il 
reddito complessivo del nucleo famigliare ai fini IRPEF. La verifica si riterrà conclusa 
positivamente qualora l’incidenza risulti superiore al 50 % in almeno una delle tre annualità 
precedenti l’iscrizione.” 



VISTO il D.lgs.n° 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi 
dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000,

DELIBERA

1) di approvare per l'anno 2025 i diritti e le tariffe dei seguenti servizi come risultano negli 
allegati che vengono uniti alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

• Servizi scolastici - pre-scuola primaria (allegato A) ; 

• Servizi scolastici - post-scuola infanzia (allegato B);

• Servizi scolastici - post-scuola primaria (allegato C); 

• Trasporti urbani e scolastici (allegato D); 

• Servizi assistenziali (allegato E); 

• Concessioni e servizi cimiteriali (allegato F); 

• Diritti e rimborsi spese su rilascio certificazioni e copie (allegato G); 

• Diritti di segreteria e rimborso ufficio urbanistica (allegato H); 

• Servizi biblioteca comunale (allegato I); 

• Concessioni sale e spazi pubblici (allegato L); 

• Spazi pubblicitari su notiziario comunale (allegato M); 

• Noleggio, montaggio e smontaggio strutture di proprietà comunale (allegato N);

2) di specificare che, in mancanza di diversa e specifica indicazione, la decorrenza delle 
tariffe approvate dalla Giunta Comunale per l’anno 2025 è da intendersi a decorrere dal 1° 
gennaio 2025; 

3) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2025 - 2027, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000.

4) di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio.

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO N.267 
DEL 18 AGOSTO 2000 

Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE DEI 
SERVIZI COMUNALI ESCLUSI DAL D.M. 31.12.1983 PER L'ANNO 2025

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
indicata. 

Lì, 14-11-2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

GIANLUCA ROSSO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(ai sensi artt.49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 
avente ad oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ESCLUSI DAL D.M. 
31.12.1983 PER L'ANNO 2025

Lì, 15-11-2024

IL DIRIGENTE SETTORE ECON.FINANZIARIO

ROSSO GIANLUCA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Letto confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE

PAOLA LORENA COLOMBO

IL SEGRETARIO COMUNALE

FRANCESCA SARAGÒ

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


